S. Laurentii in Lucina presb. card. Ego *Otto Portuensis* et *S. Ruffine* episcopus suffr. Ego *Petrus Albanensis* episc. suffr. Ego *Willelmus Sabinensis* episc. suffr. *Aegidius S. Cosme et Damiani* diac. card. suffr. Ego *Octavianus S. Marie in via lata* diac. card. suffr. Ego *Petrus S. Georgii ad velum* diac. card. suffr. Ego *Joannes S. Nicolai in carcere Tulliano* diac. card. suffr. Datum *Lugduni* per manum magistri *Marnicensis* (? *Marini*), *Romane ecclesie vicecancellarii* III. Kal. Aprilis. Indict. III. incarnationis dominice anno MCCXLVI. Pontificatus vero domini *Innocentii Pape IV.* anno tertio.

Urkundenbuch des Klosters Niederteich im St.-A. Gedr., aber fehlerhaft, Hugo, *Annales ord. Praemonstr.* II. 223. *Niederrhein. Annalen* von 1856. 297.

856. Conrad Erzbischof von Eöln entscheidet in Streitsachen zwischen Philipp dem Domkustos zu Eöln und dessen Aftervasallen, dem Ritter Heinrich von Breitbach, über den Weingehnten zu Unkel. 31. März 1246.

Conradus dei gratia sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per *Italiam* archicancellarius, universis presens scriptum intuentibus salutem in auctore salutis. Cum *Philippus* custos maioris ecclesie *Coloniensis*, dilectus consanguineus noster, coram nobis deduxerit in iudicium, quod medietas totius decime vini ecclesie in *Unkele*, cuius ius patronatus obtinet ratione custodie memorate, ad ipsum pertineat de iure et inde *maiori ecclesie Coloniensi* luminaria ab ipso ministrentur, quibusdam exceptis, que proprie ad solum custodem pertinent, et aliis quibusdam vineis ad ecclesiam *de Gradibus Colon.* pertinentibus, de quibus decime non solvantur, item et quod medietas decime segetum et quarta pars decime vini ad rectorem dicte ecclesie pertineat et pertinuerit ab antiquo, item et quod quidam nobilis *Ludewicus* dictus *Walbodo* et *Henricus de Blankenberch* infeodati ac ipsorum successores infeodandi a predicto custode, qui ratione sui feodi aliam medietatem decime segetum et quartam partem decime vini habeant in feodo et successores ipsorum habere debeant, quas decimas tenet et tenuit in feodo *Henricus miles de Breitbach* ab eisdem nobilibus, et hucusque predecessores sui et ipse custos et antecessores sui huiusmodi decimam secundum divisiones supradictas quiete receperint et in pacifica fuerint possessione a tempore, cuius non extat memoria, ita videlicet, quod, etsi vinee in agriculturam segetum redactae fuerint, custos ab illis agris sic in agriculturam redactis nullam decimam recipiebat, licet antea de vineis in eisdem agris

decimam recepisset, sed ibi decimam segetum receperunt rector ecclesie predictae, qui pro tempore fuerat, et *H.* miles predictus et sui antecessores pro equalibus portionibus. Et *Henricus miles de Breibach* sepedictus presatum *Ph.* custodem, ut ipse asseruit, in possessione decime sue pacifica impedivisset indebite per aliquot tempus et turbaret, et super huiusmodi causa *Henricus* miles predictus conventus fuisset coram nobis, et iuris ordine in omnibus observato, testes quamplures super eodem recepti fuissent, quorum dicta publicata fuerunt, et dies prefixa ad disputandum et alia dies ad sententiam diffinitivam ferendam, et ipsorum depositiones sigillo nostro communitas clare appareret, universa, que predicta sunt, ita esse et partes coram nobis in iudicio idem sint confesse. Nos per sententiam diffinitivam pronuntiavimus et pronuntiamus sic in perpetuum debere observari, in quam sententiam etiam partes consenserunt. Insuper ad maiorem firmitatem, si qua partium vel quicumque alius contra hoc venerit, ipsum excommunicationis sententia innodamus. In cuius rei testimonium et fidem sigillum nostrum, *maioris ecclesie Coloniensis* et fidelis nostri *Henrici comitis Seynensis* huic carte exinde conscripto sunt appensa. Actum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragésimo quinto, pridie Kal. Aprilis, in vigilia Palmarum.

Copie im St.-A. Gebr. Günther II. 204.

Eine besondere Urkunde enthält die Zeugenaussagen, welche oben erwähnt wurden. Daraus ergibt sich, daß der Weinzehnten zu Untel zur Hälfte dem Domkloster zu Cöln, zu einem Viertel dem Pfarrer zu Untel und zum anderen dem Randolf und seinem Sohne, dem oben erwähnten Ritter Heinrich von Breibach, zustand. Dem Letzteren gehörte auch die Hälfte des Fruchtzehnten, während die andere Hälfte dem Pfarrer zu Untel gebührte.

Copie im St.-A.

857. Papsst Innocenz IV befiehlt dem Domkantor und dem Scholaster des Stiffts S. Simeon zu Trier die Untersuchung einer Appellationsbeschwerde eines Theils des Convents zu Brüm gegen den Propst des Liebfrauenstiffts daselbst wegen der Administration der Abtei Brüm zur Zeit, als der Abtstuhl nicht besetzt war. Lyon 3. April 1246.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis cantori *maioris ecclesie* et scolastico *S. Symeonis Treverensium* salutem et apostolicam bene-

dictionem. Ex parte (Name fehlt) supprioris, (ebenso) cantoris et aliorum, asserentium se maiorem partem conventus monasterii *Prumiensis* ordinis *S. Benedicti*, fuit propositum coram nobis, quod, cum olim monasterio ipso abbatis regimine destituto, vos administrationem eiusdem tam in spiritualibus quam in temporalibus, donec abbas preficeretur ibidem, venerabili fratri nostro (Name fehlt) archiepiscopo tunc electo *Treverensi* sub certa forma duxerimus committendam, prepositus ecclesie *S. Marie Prumiensis Trever. dioc.*, asserens administrationem ipsam, sibi esse ab archiepiscopo prefato commissam, coram officiali eiusdem archiepiscopi non ex delegatione apostolica super hoc citari fecit eosdem. A quo dicti supprior, cantor et sanior pars, ex eo sentientes indebite se gravari, quod ipse copiam commissionis administrationis eiusdem a nobis archiepiscopo ipsi facte, quam numquam habuerant, eis facere contra iustitiam denegavit humiliter requisitus, nostram audientiam appellarunt, petentes nichilominus cum instantia, dari sibi apostolos iuxta tenorem constitutionis super hoc a nobis edite ab officiali superius nominato, quos ipse concedere penitus denegavit eisdem, at officialis ipse legitima eorum appellatione contempta, tulit excommunicationis sententiam in eosdem. Ideoquin discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dictam sententiam inveneritis post appellationem huiusmodi esse latam, denuntiantes eam penitus non tenere, ac revocantes in statum debitum, quicquid post appellationem eandem vobis constiterit temere attemptatum, audiatis causam, appellatione remota fine debito decidatis, facientes, quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Alioquin partes ad ipsius officialis remittatis examen, appellantes in expensis legitimis condemnando. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia odio vel timore subtraxerint, censura simili, cessante appellatione, cogatis veritati testimonium perhibere. Datum *Lugduni* III. Nonas Aprilis, pontificatus nostri anno tercio.

Original mit der Bulle in der Stadtbibliothek zu Trier.

858. Friedrich Graf von Hochstaden schenkt dem Erzbischof Conrad von Eln und seiner Kirche gegen eine Leibrente von 60 Mark seine Grafschaft Hochstaden und die Burgen Are (Altenahr), Hart und Hochstaden mit allem Zubehör. 16. April 1246.

Ego *Fredericus* verus heres et comes de *Hostaden* presentibus litteris protestor et notum esse cupio universis tam presentibus quam futuris, quod

ego pro anime mee, venerabilis patris domini mei *Conradi Coloniensis* archiepiscopi, *Lotharii* fratris mei, *Theoderici* filii sui *comitum de Hostaden*, ac pro aliorum progenitorum meorum remedio animarum, *comitiam* meam *Hostadensem*, castra quoque *Are*, *Hart* et *Hostaden* cum omnibus vasallis, ministerialibus, allodiis, feudis ac aliis bonis ex quacunque causa comicie et castris attinentibus predictis, que ab ecclesia *Coloniensi* teneo in feudo, et que ab ipso domino meo archiepiscopo recepi in feodo, prout et omnia bona mea, a quocunque etiam ea teneo, comitatu predicto attinentia, libere ac de bona et spontanea voluntate mea confero et dono *B. Petro* et ecclesie *Coloniensi*, resignavi et resigno, renuntiavi et renuntio in manus prefati domini *Coloniensis* archiepiscopi, discretorum virorum *G. decani*, *Conr.* subdecani et *Godefridi* prepositi *Monasterii in Eyflia* canonicorum *Coloniensium*, recipientium resignationem nomine *Coloniensis* ecclesie, renuntiata fidelitate, quam idem vasalli et ministeriales mihi fecerunt. Quam donationem, resignationem et renuntiationem tali fecimus conditione, quod prefatus dominus archiepiscopus sui que successores *comitiam*, castra ipsa *ligia*, vasallos, ministeriales, allodia, feuda et bona predictis comicie et castris attinentia, perpetuo optineant, castra ipsa *ligia* teneant, custodes turrium, portenarios instituant, nec aliquem buregravium in eis preterquam in castro *Hostaden* ponant, qui nec comiciam, castra, nec bona predicta aut aliquam partem de ipsis possint vel debeant infeudare, aut vendere, seu pignori obligare, aut quocunque alio modo alienare vel in aliam transferre personam. Reservo tamen mihi de predicto allodio et feodo, ubi voluero, de consensu predicti domini archiepiscopi redditus sexaginta marcarum, quoadvixero, optinenda, quas una cum domino meo archiepiscopo post decessum legavi capitulo *Coloniensi*, in ipsius domini archiepiscopi, meam, fratris nostri et nepotis ac progenitorum meorum predictorum memoriam. Et si mee voluntatis fuerit capitulum ipsum, poterit intrare possessionem dictorum bonorum, dummodo in LX marcis mihi provideat annuatim et super hiis me assecurant. Salvo etiam mihi, quod post decessum domine *Margarete comitisse Hostadensis* curtem in *Wivelinchouen* ad tempus vite mee optineam, et salva mihi parte mea, que me contingit de bonis et pecunia, que nepoti meo *Theoderico comiti Hostadensi* debebantur ex parte ducis *Brabantie*, quam volo et teneor recipere, quia cum ipsa domino archiepiscopo debita solvere teneor, que ratione comicie *Hostadensis* debentur, et nepti mee, filie viri nobilis domini *Conradi de Mulinarken*, ad eam maritandam auxilium conveniens impertiri. Salvum etiam est predicto domino meo archiepiscopo et mihi, adhuc de bonis predictis capitulo *Coloniensi* legare, prout nobis videbitur expedire.

In quorum omnium testimonium presentes litteras meo et capituli *Coloniensis* sigillis feci communiri. Actum anno domini MCCXL sexto in crastino octavarum Pasche.

Original im St.-A. zu Düsseldorf. Gebr. Lacomblet, Urkundenbuch für die Gesch. des Niederrheins II. 155.

Die bei Kremer, Abh. Beiträge II. Nr. 45 abgedruckte ähnliche Urkunde vom 30. März 1246 (B. Quirini) ist, wie das Original im Staatsarchive zu Düsseldorf ausweist (das Siegel des Grafen von Hochstaden ist niemals aufgedruckt gewesen), nicht vollzogen worden. Auch liegt für die folgende Bestätigung eine bei Kremer l. c. Nr. 46 gedruckte Urkunde vom 30. März 1246 im St.-A. zu Düsseldorf vor, welche ebenfalls nicht vollzogen ist. Vergl. die betreffende Anmerkung bei Lacomblet l. c.

859. Conrad Erzbischof von Köln genehmigt die vorstehende Schenkung seines Bruders Friedrich Grafen von Hochstaden. 16. April 1246.

Conradus dei gratia Sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per *Italiam* archicancellarius, omnibus presentes litteras (inspecturis) notum esse volumus et manifeste protestamur, quod nos donationem, renunciationem et resignationem, quam dilectus frater noster *Fredericus* verus heres et comes in *Honstaden* fecit *B. Petro* et ecclesie *Coloniensi* de comicia sua *Honstaden*, castris *Are* et *Hart* et *Honstaden*, vasallis, ministerialibus, allodiis, feudis ac aliis bonis ipsi comicio et castris attinentibus, et conditiones, quas fecit de predictis, prout in suis litteris suo et capituli *Coloniensis* sigillis communitis continetur, rata habemus omnia et volumus inviolabiliter observari, et factis suis ad predicta in omnibus adhibemus consensum, assensum et favorem, anathematizantes eos, qui suis factis piis in presenti seu in futuro presumpserint contraire aut ea aliquatinus impedire seu mutare. Datum anno domini MCCXLVI in crastino octavarum Pasche.

Original im St.-A. zu Düsseldorf. Gebr. Lacomblet II. 155.

860. Friedrich Graf von Hochstaden schenkt dem Domkapitel zu Köln zu seinem, seiner Brüder Conrad, Erzbischof von Köln, und Lothar, sowie dessen Sohns Theoderich und aller Grafen von Hochstaden Seelenheil sein Allod Wasporzheim in der Pfarrei Ehrweiler. 16. April 1246.

Ego Fridericus comes de Hostaden et ipsius comitatus verus heres universis tam presentibus quam futuris in perpetuum. Notum esse cupio,

quod ego de consensu et auctoritate venerabilis patris domini *Conradi Coloniensis* archiepiscopi, fratris mei uterini, pro nostrarum, *Lotharii* fratris nostri, necnon et *Theoderici* filii sui *comitum de Hostaden*, ac aliorum progenitorum nostrorum animarum remedio contuli et donavi capitulo *Coloniensi* pro memoria nostra et predictorum perpetuo ibidem facienda ac habenda, allodium de *Walprechshoven*, situm in parrochia *Arwilre*, cum omni iure suo, scilicet iurisdictione, hominibus, vineis, agris, pratis, cultis et incultis, silvis, pascuis, aquis, censibus et aliis omnibus pertinentibus ad allodium antedictum. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam, presentes litteras prefati domini mei *Conradi* archiepiscopi *Coloniensis* et meo sigillis feci communiri. Actum anno domini Millesimo ducentesimo quadragésimo sexto, in crastino octavarum Pasche.

Original im St.-A. zu Düsseldorf. Gedr. Lacomblet II. 156.

861. Conrad Preyst von S. Florin zu Coblenz und Domberr zu Trier verfügt lechtwillig über sein Haus zu Trier und den Ertrag seines Gnadenjahrs. Im Domkapitel zu Trier 17. April 1246.

Universis tam presentibus quam futuris innotescat, quod ego *Conradus* prepositus *S. Florini* in *Confluentia*, *maioris ecclesie Treverensis* canonicus, domum meam, quam *Treviri* habeo, lego *Conrado* cognato et concanónico meo *Trevir.*, ut post mortem meam ea libere utatur, ita tamen, quod singulis annis quam diu vixerit, de eadem domo XXV sol. *Trevir. ecclesie maiori* persolvat, de quibus XX solidos ordino presentibus distribuendos et V sol. ad propinationem in anniversario meo. Item ordino et volo, ut si contigerit *Theodericum* canonicum *Trevirenses* consanguineum meum dicto *C.* cognato meo defuncto supervivere, eadem domo pro dicto censu libere fruatur. Utrisque scilicet *C.* et *Th.* defunctis ordino, ut decanus ecclesie nostre, qui ex tunc vixerit, dictam domum vendat et de consilio ecclesie aliqua bona comparet, quorum redditus singulis annis in anniversario meo inter presentes distribuantur, reservatis ad propinationem, ut supra dictum est, V solidis. Item annum gratie prebende mee in ecclesia *Treverensi* lego capelle *B. Marie Magdalene* in domo mea, ut de fructibus eiusdem prebende alicui redditus comparentur, qui per ordinationem maioris decani alicui sacerdoti, tribus diebus vel duobus in eadem capella in septimana divina celebranti, assignentur. Ad huius ordinationis maiorem firmitatem et ad tollendam omnem in posterum calumpniam, presenti scripto ecclesie et

domini *Wirici* decani *Trevirensis* sigilla cum meo sigillo apponi elaboravi. Acta sunt hec in capitulo maiori *Trevirensi* anno domini MCCXLVI. XV. Kal. Maii.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt.

862. Arnold Erzbischof von Trier genehmigt als Administrator der Abtei Prüm, daß Friedrich Graf von Hochstaden seine von Prüm lehenrührigen Güter dem Erzbischof Conrad von Eöln für ein Darlehen von 3000 Mark Silber verpfände. 23. April 1246.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos presentes litere pervenerint, *Arnoldus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum esse cupimus et presentis scripti testimonio protestamur, quod cum dominus prepositus nobis administrationem ecclesie *Prumiensis* nostre diocesis tam in spiritualibus quam temporalibus duxisset commitandam suarum auctoritate litterarum, nosque annuentes precibus viri nobilis *Friderici*, veri heredis comitatus de *Hostaden*, omnia bona, que sui progenitores hactenus ab ecclesia *Prumiensi* tenuerunt, ipsi comiti in feodo concesserimus, idem comes coram nobis recognovit, se teneri nomine comitatus predicti venerabili patri domino *Conrado Coloniensi* archiepiscopo et ecclesie sue *Coloniensi* tria millia marcarum argenti, idem comes bona omnia, que ab ecclesia *Prumiensi* tenet in feodo, ipsi archiepiscopo et ecclesie sue titulo pignoris obligavit, petens a nobis, qualiter auctoritate domini prepositi iam eramus domini feodi, per manum nostram huiusmodi obligationem fieri patoremur. Nos itaque eiusdem comitis precibus annuentes, huiusmodi obligationem per manum nostram a predicto comite fieri passi sumus et consensimus, predictis omnibus per nostras litteras testimonium perhibentes. Testes huius rei sunt: *Gozwinus* maior decanus et archidiaconus *Coloniensis*. *Conradus de Rennenberg* subdecanus. *Godefridus* prepositus *Monasteriensis in Efflia*. *Otto*, *Theodericus de Wickerode* fratres. *Godefridus de Mulffort* canonicus *Coloniensis*. *Henricus S. Marie in Capitolio*, *Godescalcus S. Marie ad Gradus* in *Colonia* canonici. *Gerardus advocatus Coloniensis*. *Hermannus Flacce* pincerna et plures alii. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto IX. Kal. Madii, et nostro ac ipsius comitis sigillis communita.

Copie im St.-A. Gebr. Günther II. 211.

863. Isenbard Rector der Pfarrkirche zu Echternach schenkt der Abtei Himmerode seinen Wingert vor Trier bei S. Alban. Himmerode 26. April 1246

Isinbardus rector ecclesie parochialis *Epternacensis* omnibus in perpetuum. Quoniam occulta sunt dei iudicia et ego incertus, quando et qua morte domino placuerit me transire de medio, sanus igitur mente et corpore, anime mee salutem in futurum aliquantulum ad presens duxi prospiciendum. Ita videlicet vineam meam *Treviri* extra muros civitatis prope *S. Albanum* sitam, quam emi erga bone memorie dominum *Wetzelonem S. Symeonis* quondam cantorem, confero et trado ecclesie de *Hymmerode* pro remedio anime mee ammodo in antea pro suo possidendam, ius proprietatis sive possessionis, quod in eadem habuisse dinoscor, totaliter in ecclesiam transferendo. Debetur autem ex ipsa vinea annuus census duodecim denariorum, quem memorata ecclesia solvet. Sic videlicet singulis annis sex denarios custodi *S. Symeonis*. Item sex denarios illi, qui profuerit *hospitali maioris ecclesie Treverensis*. In cuius collationis sive traditionis testimonium et abundantem cautelam, presens scriptum inde confectum et sigilli mei munimine roboratum. Actum apud *Himmerode* anno domini MCCXL sexto in crastino *Marci evangeliste*.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

864. Cuno von Reuland und Frau schenken dem Schöffen Carl zu Trier ihre Güter zu Trierweiler. Im April 1246.

Cuno dictus *de Kulant* et uxor eius notum facimus etc., quod nos allodium et bona nostra, si qua hereditario iure nos in villa *Wilre supra montem* contingebant, *Karolo* scabino *Treverensi* et suis heredibus de bona voluntate nostra tradidimus sub testimonio scabinorum *Treverensium*, libere ac pacifice perpetuo possidenda. Et ne quis in posterum prefatos *Karolum* et suos heredes super premissa donatione ausu temerario indebite presumat molestare, litteras presentes ipsis tradidimus sigillo civitatis *Treverensis* roboratas. Datum anno domini MCCXLVI mense Aprili.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Hennes II. 75.

865. Wildgraf Conrab und Emich sein Sohn verzichten zu Gunsten der Abtei S. Marien bei Trier auf von ihrem Vasallen Sibodo dem Rethen von Lieser in Anspruch genommene Wingerte daselbst. Im April 1246.

C. silvester comes et E. filius eius universis presentes litteras inspecturis fidem in perpetuum. Que geruntur in tempore, ne labantur cum tempore, poni debent in lingua testium et scripture memoria commendari. Inde est, quod universitati omnium volumus esse notum, quod cum Sybodo Rufus de Lisura, homo noster, querimoniam apud nos deposuisset de viris religiosis abbate et conventu S. Marie ad martyres Trever., et nos per litteras nostras eosdem monuissemus, ut ipsi ab ipsius molestatione desisterent et ipsum permitterent gaude pacifice quibusdam vineis, quas ad eum spectare dicebat, dicti abbas et conventus nobis tam viva voce quam per nuntios intimarunt, quod dictus S. nullam habebat rationabilem causam in petendis vineis prenotatis, et super hoc dicebant, se habere litteras sub sygillis venerabilium virorum capituli maioris ecclesie et conventus S. Marie ad martyres et R. quondam prepositi S. Paulini Trev., per quas litteras planum erat, quod nullum ius habebat dictus S. ad petendum vineas et alia, que petebat. Continebatur enim in littera, quod ipse omnibus questionibus, quas habuerat vel habebat, et petitioni prebende, quam quondam in dicta ecclesia habuerat, renunciaverat spontanee, retento sibi usufructu vinee cuiusdam site ultra Mosellam ad vite necessaria dum viveret. Nos nolentes ecclesie iamdicte movere questionem sine causa, viris honestis Th. capellano canonico maioris ecclesie et Bonefacio dicto Regi civi Trever., mandavimus, ut ipsi ad locum personaliter accederent et inquirerent de hiis, que petebat dictus S., et nobis inquisita veritate rescriberent, quod super hiis facere deberemus. Qui, inspecto tenore privilegii dictorum abbatis et conventus, et inquisita etiam per testes vivos veritate diligenter, invenerunt, quod dictus S. nullum ius habebat in petendo, nec nos eisdem propter eum movere debebamus questionem. Predicti tamen Th. et Rex prefatos abbatem et conventum causa dei et amore nostri rogaverunt, ut ipsi aliquod subsidium facerent eidem quoad vite necessaria. Qui deum habentes pre oculis et nostris moti precibus, dicto S. promiserunt dare singulis annis, quamdiu viveret, in festo Martini IIII maldra annone, duo siliginis et duo frumenti et duas amas vini. Si vero propter sterilitatem vel tempestatem contingeret, quod vinum de facili haberi non posset, pro qualibet ama dicto S. ab abbate et conventu V solidi Trever. solverentur. Et dicto S. usum fructuum iam dicte vinee site